
 

Min i s t e ro  de l l ’ I s t r u z i one ,  d e l l ’Un i ve r s i t à  e  de l l a  R i c e r ca  
Istituto Comprensivo di Cellatica - Collebeato 

Viale Risorgimento, 23 – 25060 Cellatica (BS) 
Tel: 030.2770188 - 0302774730 -  Fax: 030.2525792 

C. F. 98156970174 – C.M. BSIC88800R 
bsic88800r@istruzione.it - iccellatica@provincia.brescia.it – bsic88800r@pec.istruzione.it 

www.iccellaticacollebeato.gov.it 

Prot. n. 3939/4.1.ì                                                       Cellatica, 20/10/2016 
 

                                                                                                                    Atti – Albo  

Determina di affidamento diretto per incarico di pr estazione d’opera occasionale  per attività di 
formazione docenti: corso “Insegnare con il cinema”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Delibera n. 39 del Collegio Docenti n. 6 del 30 giugno 2016 con cui è stato approvato il progetto di 
formazione/aggiornamento “Insegnare con il cinema” rivolto a tutti i docenti dell’Istituto;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli appalti” che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000 
euro; 

VISTO l’art. 34, comma 3 del D.I. n. 44/2001 che determina in € 2.000,00 oppure entro il limite preventivamente fissato dal 
Consiglio d’Istituto, il limite di spesa a disposizione del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 9/1 del 
10/02/2014 che fissa in € 5.000,00 suddetto limite; 

VISTO il D.I. 44/2001, in particolare artt. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 
intellettuale con esperti per particolari attività;  

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico; 

VISTA la proposta formativa congiunta degli esperti: sig. Muzzolini Luigi e sig. Cremonesi Luca assunta agli atti 
ed esaminati i curriculum che risultano essere adeguati alle finalità del progetto formativo;  

CONSIDERTO che il costo dell’attività di formazione è di € 1352,00 onnicomprensivo (€ 832,00 per 15 ore di 
intervento del sig. Muzzolini Luigi ed € 520,00 per 9 ore di intervento del sig. Cremonesi Luca )  per una 
prestazione totale di 15  ore distribuite in 5 incontri nell’arco temporale da ottobre 2016 a febbraio 2017;  

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 
la procedura dell’affidamento diretto;   

ACCERTATO che, sulla base dell'attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste 
la copertura finanziaria della relativa spesa;    

DETERMINA 

a. di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione docenti sopra descritto; 
b. di voler assegnare l’incarico agli esperti: sig. Muzzolini Luigi  e Cremonesi Luca che presentano i seguenti 
requisiti professionali: esperienza decennale in termini di formazione del personale della scuola ed in percorsi 
formativi per genitori; 
c. di stabilire che il rapporto negoziale con l’esperto sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in 
uso all’amministrazione;  
d. di stabilire che l’esperto dovrà  presentare la documentazione complementare richiesta, con la modalità ed 
entro i termini indicati dall’Amministrazione;  
e. di determinare complessivamente in € 832,00 (rivalsa del 4% inclusa), l’ammontare del  contratto al sig. 
Muzzolini Luigi ed € 520,00( rivalsa del 4% inclus)a, l’ammontare del contratto al sig. Cremonesi  Luca;  
f. di dare atto che la spesa relativa alla fornitura del servizio in oggetto sarà imputata a valere sul capitolo A01 del 
programma annuale 2016, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
g. di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi di predisporre, gli atti necessari alla liquidazione della spesa.   
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Giovanni Barile 

        Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile 

                                                                                                                                                                 ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3 c. 2. 


